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Société Anonyme

Au capital de 3.602.669,30 euros

Siège social : 33 Boulevard du Général Martial Valin

75015 PARIS

R.C.S. Paris 350 988 184

Rapport semestriel d’activité au 31 décembre 2007 établi conformément à l’article L451-1-2 III du Code Monétaire et Financier et aux articles 222-4 et suivants du Règlement général de l'AMF

A. Attestation du responsable

J’atteste qu’à ma connaissance les comptes présentés dans le rapport financier semestriel sont établis conformément aux normes comptables applicables et qu’ils donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de LaCie et de l’ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d’activité présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l’exercice et de leur incidence sur les comptes semestriels, des principaux risques et incertitudes pour les six mois restants de l’exercice et des principales transactions entre parties liées.

Fait à Paris, le 6/03/2008

Philippe Spruch

Président-Directeur-Général

B. Rapport semestriel d’activité

1. Description générale de la situation financière et des résultats de l’émetteur et de ses filiales

pendant le semestre

Les points cles du semestre

· Concurrence persistante sur le marché des produits d’entrée de gamme, temporairement atténuée par des allocations sur le marché mondial des disques durs en fin d’année civile
· Programme intensif de lancement de nouveaux produits (5 en septembre 2007 et 4 en janvier 2008) notamment dans le Multimédia et le stockage en réseau
· Ouverture de LaCie Middle East à Dubaï. Cette société est consolidée à compter du 1er septembre 2007.

· Distribution le 31 décembre 2007 d’un dividende de 0,27€ par action, avec option de réinvestissement en action. Le dividende a été réinvesti en action à près de 80%.
Croissance et rentabilité

Au cours du premier semestre de l’exercice 2007/2008 (clôture au 30 juin 2008), LaCie a réalisé un chiffre d’affaires consolidé de 220,4 M€, en progression de 19% par rapport à l’exercice précédent :

· A parité comparable, le chiffre d’affaires est en croissance de 24%. Cette croissance dépasse à nouveau les objectifs internes de la société.

· Les ventes sont réalisées à 65% en Europe (+39%), 27% en Amériques (stable) et 8% en Asie-Pacifique (+20%). Les taux de croissance spécifiés plus avant sont à parité comparable.

· La famille « Solutions »  regroupant les produits à forte valeur ajoutée représente 20% de l’activité. 

Tout en enregistrant une progression à deux chiffres de ses ventes, LaCie assoit sa rentabilité opérationnelle :
· La marge brute s’établit à 18,1% contre 21,2% au cours du 1er semestre 2006/2007, et 19,8% au cours de l’exercice complet 2006/2007. 
· Les frais de distribution progressent moins vite que les ventes et représentent 1,9% des ventes (contre 2,4% au cours du 1er semestre 2006/2007, et 2,3% au cours de l’exercice complet 2006/2007). D’importants gains de productivité sont également réalisées au niveau des frais administratifs et commerciaux (7% des ventes contre 7,9% au cours du 1er semestre 2006/2007, et 8% au cours de l’exercice complet 2006/2007).

· L’effectif moyen est globalement stable à 440 personnes, avec un moindre recours à l’intérim de production. 

· Le résultat opérationnel s’établit à 8,8% des ventes, globalement comparable à l’exercice précédent (9,1% et 10,6% au cours du 1er semestre 2006/2007). 

· Le résultat financier (-1,4m€ contre 1,7m€ au cours du 1er semestre 2006/2007, et 1,8m€ au cours de l’exercice complet 2006/2007) est lourdement impacté par une moins value latente de 2m€ sur les titres Archos.

· Le résultat net s’établit à 12,9m€ (5,8% des ventes) contre 14,3m€ au cours du 1er semestre 2006/2007 (7,8% des ventes), et 23,9m€ au cours de l’exercice complet 2006/2007 (6,8% des ventes).

Impact marqué de la saisonnalité sur la trésorerie

· La trésorerie nette de la dette s’élève à 33,8M€

· Le BFR représente 25% du CA, contre 17% au 31 décembre 2006 et 10% du CA au 30 juin 2007. Traditionnellement, les ventes les plus importantes sont réalisées sur la période octobre-décembre. Du fait de la structure des ventes, et de l’anticipation du Nouvel An chinois, la variation du besoin en fonds de roulement est traditionnellement défavorable à la fin du premier semestre de l’exercice.

· Le détachement du coupon, effectué à 80% en actions, a limité la sortie de ressources liée au dividende à 1,8m€, contre 11,3m€ au cours de l’exercice précédent.

La maison-mère LaCie S.A. a réalisé un chiffre d’affaires de 137,9m€ sur la période contre 97,3m€ au cours du 1er semestre 2006/2007 et 188,7m€ au cours de l’exercice complet 2006/2007. Son résultat net s’élève à 21.532k€ au 31/12/2007 contre 5.665k€ au 31/12/2006 et 34.448k€ au 30/06/2007.

Mise en œuvre d’un contrat de liquidité

A partir du 25 janvier 2008 et renouvelable par tacite reconduction par périodes successives de 12 mois, la société LaCie, a confié à CM-CIS Securities la mise en œuvre d’un contrat de liquidité conforme à la Charte de déontologie de l’AFEI approuvée par l’Autorité des marchés financiers par décision du 22 mars 2005.

Pour la mise en œuvre de ce contrat, les moyens suivants ont été affectés au compte de liquidité :

- 16 800 actions auto détenues affectées à l’objectif de liquidité en vertu du programme de rachat d’actions;
- 200 000 euros.

3. Perspectives du second semestre 2007/2008

Aucun facteur de risque spécifique n’est anticipé au second semestre 2007/2008, autre que les facteurs de risques inhérents à l’activité, à la structure, à la stratégie et à l’environnement de la société décrits dans le Document de Référence 2006, déposé le 25 juillet 2007 auprès de l’Autorité des Marchés Financiers et mis à jour dans les Comptes du semestre écoulé présentés ci-après sous forme consolidée.
Le Groupe, réaffirme son objectif annuel de progression du chiffre d’affaires consolidé dans le respect de la rentabilité.

C. Comptes du semestre écoulé présentés sous forme consolidée

BILAN CONSOLIDE
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31/12/2007 30/06/2007 31/12/2006

Immobilisations incorporelles nettes 718 550 657

Immeubles de placement 569 637 637

Immobilisations corporelles nettes 4 477 4 364 4 567

Actifs financiers 212 211 193

Impôts différés D.5 3 411 2 380 1 866

ACTIFS NON COURANTS 9 386 8 142 7 920

Stocks et en-cours nets D.1 60 866 32 007 61 691

Clients et comptes rattachés nets 71 049 35 379 54 236

Autres actifs courants 1 220 1 047 998

Impôts courants 1 984 3 157 4 002

Autres actifs financiers courants D.8 1 909 3 754

Trésorerie et équivalents de trésorerie D.7 36 370 65 835 32 835

ACTIFS  COURANTS 173 399 141 179 153 762

TOTAL ACTIF 182 785 149 321 161 682

en milliers d'euros Notes

31/12/2007 30/06/2007 31/12/2006

Capital 3 603 3 457 3 456

Primes 19 701 12 418 12 412

Réserves de consolidation 55 652 43 628 43 929

Résultat de la période 12 853 23 897 14 333

Capitaux propres D.9 91 808 83 401 74 130

Pensions et indemnités de départ en retraite D.3 195 183 151

Passifs financiers non courants D.10 2 203 2 419 2 607

Impôts différés D.5 68 73 99

Autres dettes non courantes D.3 3 404 6 312 5 524

Dettes non courantes 5 871 8 987 8 381

Provisions courantes pour risques et charges D.3 6 048 4 250 5 344

Passifs financiers courants D.10 433 422 415

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 67 229 41 507 62 860

Impôts courants 8 154 6 954 6 726

Autres dettes courantes 3 243 3 802 3 826

Dettes courantes 85 106 56 933 79 171

Total Passif 182 785 149 321 161 682


COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE
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Notes

31/12/2007 30/06/2007 31/12/2006

6 mois 12 mois 6 mois

Produits des activités ordinaires D.4 220 394 353 747 184 324

Coût des ventes -180 478 -283 531 -145 227

Marge brute 39 916 70 215 39 097

18,1% 19,8% 21,2%

Autres produits opérationnels 187 393 117

Frais de distribution -4 204 -7 999 -4 400

Frais administratifs et commerciaux -15 341 -28 315 -14 527

Frais de recherche et développement -801 -1 764 -631

Autres charges opérationnelles -434 -370 -159

Résultat opérationnel D.4 19 323 32 159 19 497

Charges financières -2 072 -155 -77

Produits financiers 706 1 964 1 820

Résultat financier D.2 -1 366 1 809 1 743

Charge d'impôt sur le résultat D.5 -5 104 -10 070 -6 907

Résultat net de la période 12 853 23 897 14 333

Résultat net par action (en euros) 0,37 0,69 0,41

Résultat net dilué par action (en euros) 0,37 0,69 0,41

Nombre moyen d'actions ordinaires au cours de la période 34 567 170 34 560 156 34 557 170

Nombre d'actions ordinaires à la clôture 36 026 693 34 567 170 34 557 170

Options de souscription d'actions à la clôture 0 0 10 000


TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE

Le tableau de flux a été constitué selon la méthode indirecte à partir du résultat net des entreprises intégrées.

[image: image4.emf]Tableau de flux de trésorerie en milliers d'euros

31/12/2007 30/06/2007 31/12/2006

Flux de trésorerie liés à l'activité

Résultat net des sociétés intégrées 12 853 23 897 14 333

- dont intérêts versés -55 -113 -58

- dont intérêts reçus 705 1 445 205

Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie et non liés à 

l'activité

- variations des amortissements et provisions 2 351 3 636 2 586

- variation des impôts différés -1 284 -312 316

- plus-values de cession nettes d'impôt -5 -5 -15

Marge brute d'autofinancement des sociétés intégrées 13 915 27 217 17 220

Variation du besoin de fonds de roulement lié à l'activité -39 057 7 416 -19 431

 - dont impôts décaissés sur la période -3 272 -8 992 -7 234

Flux net de trésorerie générés par l'activité

-25 142 34 633 -2 210

Flux de trésorerie liés aux opérations d'investissement

Acquisition d'immobilisations -940 -1 155 -635

Cessions d'immobilisations 14 68 48

Flux net de trésorerie liés aux opérations d'investissement

-926 -1 087 -587

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement

Augmentation des prêts

Augmentation des emprunts (remboursement) -209 -391 -210

Acquisition des titres de placement -3 713 0

Augmentation de capital 7 429 7 0

Autres mouvements sur le capital 0 0

Dividendes versés -9 278 -11 337 -11 337

Flux net de trésorerie liés aux opérations de financement

-2 058 -15 433 -11 546

Variation de trésorerie

-28 126 18 113 -14 343

Variation de trésorerie

Trésorerie d'ouverture 65 834 47 935 47 976

Trésorerie de clôture 36 370 65 835 32 835

Incidence des variations de cours des devises -1 338 -214 -798


VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

 [image: image5.emf]Variation des capitaux propres en milliers 

d'euros

Capital Primes

Réserves de 

consolidation

Actions propres

Ecarts de 

conversion

Résultat 

exercice 

précédent 

Résultat 

exercice

Total capitaux 

propres

Nombre 

d'actions

Au 1er juillet 2006 3 456 12 412 32 503 -125 -1 203 25 805 72 847 34 557 170

Bénéfice du 1er semestre FY07 0 0 0 0 0 0 14 333 14 333

Levées d'options 0 0 0 0 0 0 0 0 10 000

Variation des actions propres 0 0 0 0 0 0 0 0

Evaluations par capitaux propres 0 0 -34 0 0 0 -34

Impact des écarts de change 0 0 0 0 -1 680 0 0 -1 680

Affectation du résultat 0 0 14 468 0 0 -25 805 0 -11 336

Au 31 décembre 2006 3 456 12 412 46 937 -125 -2 883 0 14 333 74 130 34 567 170

Bénéfice du 2ième semestre FY07 0 0 0 0 0 0 9 564 9 564

Levées d'options 1 6 0 0 0 0 0 7

Variation des actions propres 0 0 0 0 0 0 0

Evaluations par capitaux propres 0 0 12 0 0 0 0 12

Impact des écarts de change 0 0 0 0 -312 0 0 -312

Affectation du résultat 0 0 0 0 0 0 0 0

Au 30 juin 2007 3 457 12 418 46 948 -125 -3 195 0 23 897 83 401 34 567 170

Au 1er juillet 2007 3 457 12 418 46 948 -125 -3 195 23 897 83 401 34 567 170

Bénéfice du 1er semestre FY08 12 853 12 853

Levées d'options 0

Augmentation de capital 146 7 283 7 429 1 459 523

Variation des actions propres 0

Evaluations par capitaux propres 371 371

Impact des écarts de change -2 967 -2 967

Affectation du résultat 14 620 -23 897 -9 278

Au 31 décembre 2007 3 603 19 701 61 939 -125 -6 163 0 12 853 91 808 36 026 693


La société détient 204.840 actions propres au 31 décembre 2007.

La ligne  «Evaluation par capitaux propres » porte essentiellement sur la comptabilisation des actions gratuites (cf. D.9.2).

NOTES AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES

A. INFORMATIONS GENERALES

LaCie SA (« la société ») et ses filiales (« le Groupe ») fabriquent, distribuent et commercialisent des périphériques externes de stockage informatique. Le Groupe possède des usines d’assemblage en Europe et aux Etats-Unis et sous-traite une partie de sa production en Asie. Le Groupe opère principalement en Europe, en Amérique du Nord et en Asie.

LaCie SA est une société anonyme enregistrée et domiciliée en France. Son siège social se situe à Paris, 15ème.

Le marché financier primaire sur lequel la société est cotée est Euronext.

Sauf indication contraire, les comptes sont exprimés en milliers d’euros, l’euro correspondant à la monnaie de présentation du Groupe.

B. BASES DE PREPARATION DES COMPTES

Les états financiers consolidés intermédiaires résumés du groupe LaCie au 31 décembre 2007 intègrent les comptes de LaCie SA et de ses filiales. Ils sont présentés en milliers d’euros.

Du fait de sa cotation dans un pays de l’Union européenne et conformément au règlement CE n° 1606/2002 du 19 juillet 2002, les comptes consolidés du groupe de l’exercice clos le 30 juin 2007 ont été établis conformément au référentiel IFRS (International Financial Reporting Standards) tel qu’adopté dans l’Union européenne. Il comprend les normes approuvées par l’International Accounting Standards Board (« IASB »), c’est-à-dire les normes IFRS, les normes comptables internationales (IAS) et les interprétations émanant de l’International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) ou de l’ancien Standing Interpretations Committee (« SIC »).

Les états financiers consolidés intermédiaires résumés du groupe au 31 décembre 2007 ont été établis conformément à la norme IAS 34 : états financiers intermédiaires.

Les principes comptables et les règles d’évaluation appliqués par le groupe dans les états financiers consolidés intermédiaires résumés au 31 décembre 2007 sont les mêmes que ceux qui ont été retenus pour les états financiers consolidés du groupe au 30 juin 2007.

Les états financiers résumés au 31 décembre 2007 sont établis et présentés conformément aux principes de comptabilisation et méthodes d’évaluation des normes IFRS adoptées par l’Union Européenne ; et doivent être lus en liaison avec les états financiers consolidés annuels clos le 30 juin 2007. Ils ont été établis conformément aux normes IFRS en vigueur au 27 février 2008, date à laquelle ils ont été arrêtés par le Conseil d’administration.

Les nouvelles normes et interprétations publiées par l’IASB et adoptées par l’Union européenne n’ont pas d’incidence significative sur les comptes consolidés intermédiaires résumés au 31 décembre 2007 : la norme IFRS 7, Informations à fournir sur les instruments financiers et les amendements à la norme IAS 1, Présentation des états financiers, relatifs aux informations sur le capital requiert des informations en annexe complémentaires sur la gestion respectivement des instruments financiers et des capitaux propres. Ces normes seront appliquées pour les comptes annuels.
Les états financiers du Groupe au 31 décembre 2007 n'intègrent pas les éventuels impacts des normes et interprétations publiées au 28 février 2008 mais dont l'application n'est obligatoire qu’à compter des exercices ouverts postérieurement au 31 décembre 2007. Ces textes sont les suivants :

· IFRS 8, Secteur opérationnels, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2009
· IAS 23 révisée, Coûts d'emprunts, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2009
· IFRIC 12, Concessions de services, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2008
· IFRIC 13, Programmes de fidélité des clients, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er juillet 2008
· IFRIC 14, Plafonnement de l'actif : disponibilité des avantages économiques et obligation de financement minimum, applicable aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2008.

Utilisation d’estimations

La préparation des états financiers requiert l’utilisation d’estimations et d’hypothèses susceptibles d’impacter les montants d’actifs, passifs, produits et charges figurant dans les comptes, ainsi que les informations figurant en annexe sur les actifs et passifs éventuels à la date d’arrêté des états financiers. Les estimations et hypothèses, élaborées sur la base des informations disponibles à la date d’arrêté des comptes, portent en particulier sur les provisions pour retour, pour créances clients, sur stocks, pour réclamation produits, et la durée du cycle de vie des produits, les impôts différés, les risques fiscaux, les litiges, la valorisation des actifs incorporels acquis et leur durée de vie estimée. Les montants définitifs pourraient différer de ces estimations.

C. COMMENTAIRE SUR LA SAISONNALITE ET LES FACTEURS DE RISQUES DE L’ACTIVITE

C.1. Saisonnalité

Les trois dernières années, le chiffre d’affaires de chaque semestre était relativement équilibré. Traditionnellement, les ventes les plus importantes sont réalisées sur la période octobre-décembre. Du fait de la structure des ventes, et de l’anticipation du Nouvel An chinois, la variation du besoin en fonds de roulement est traditionnellement défavorable à la fin du premier semestre de l’exercice.

C.2. Facteurs de risques des actifs et passifs financiers

Risque de change

Les filiales européennes font l’objet d’une facturation en euros de la part de la maison mère. Elles facturent leurs clients dans la devise de leur pays. Avec les Etats-Unis et LaCie China, toutes les transactions sont effectuées en dollars américains.

Les achats en devises de LaCie sont libellés essentiellement en dollars US, et représentent environ 70% des achats de matières premières. Au niveau consolidé, une couverture naturelle partielle existe, en relation avec les encaissements clients perçus par l’entité américaine. Il n’est pas mis en oeuvre de politique de couverture de change.

L’exposition ponctuelle à la variation du dollar américain est liée à la saisonnalité de l’activité et notamment à l’élévation temporaire au 31 décembre des dettes fournisseurs majoritairement libellées en dollar américain.

[image: image6.emf]Positions nettes de change au 31/12/07* US$ SEK GBP CHF YEN AU$ CAN$

-62 865 47 370 3 178 3 070 256 204 4 889 5 250

en milliers

* la position nette de change correspond à la différence entre les actifs en devises (clients, autres créances, trésorerie) et les passifs exprimés 

dans cette même devise (dettes fournisseurs, dettes fiscales et sociales, autres dettes courantes)


Risque clients

Les encours clients sont couverts au niveau de chaque filiale par une assurance crédit, dont le coût global représente environ 0.2% du chiffre d’affaires consolidé. Le délai de règlement moyen constaté est d’environ 45 jours.

Il n’y a pas de concentration significative du risque client.

Le montant des créances clients non dépréciées et en retard de paiement de plus de 15 jours est non significatif.

D. PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS

D.1. Stocks

[image: image7.emf]Stocks 

en milliers d'euros

Brut Provision Net Brut Provision Net Brut Provision Net

Matières premières 27 650         2 561  -         25 090         16 976         2 738  -         14 238         25 364         2 893  -         22 471        

Produits finis 19 840         848  -            18 993         8 596           397  -            8 198           26 202         518  -            25 684        

Marchandises 17 112         329  -            16 784         9 966           396  -            9 570           13 914         378  -            13 536        

Total 64 603         3 737  -         60 866         35 537         3 530  -         32 007         65 480         3 789  -         61 691        

31/12/2007 30/06/2007 31/12/2006


D.2. Résultat financier

[image: image8.emf]Résultat financier (en milliers d'euros) 31/12/2007 30/06/2007 31/12/2006

Intérêts relatifs à la dette -55 -113 -58

Intérêts relatifs aux disponibilités et valeurs mobilières de placement 705 1 445 205

Evaluation des actifs financiers à la juste valeur -2 020 510 1 072

Autres charges et produits financiers 4 -32 525

Total -1 366 1 809 1 743


D.3. Provisions et autres dettes non courantes

[image: image9.emf]Provisions en milliers d'€

Ouverture  

30/06/07

Dotations de 

la période

Utilisation 

de la période

Reprises 

de la 

période

Impact 

variation 

de change

Solde au 

31/12/2007

Provisions non courantes

Pour risques clients 1 608 135 116 0 -110 1 518

Pour litiges 4 704 277 917 2 136 -42 1 886

Total provisions non courantes 6 312 411 1 032 2 136 -152 3 404

Indemnités départs en retraite 183 12 195

Provisions pour impôts différés 73 2 4 0 -3 68

Provisions  courantes

Pour risques clients 1 608 135 116 0 -108 1 520

Pour stock balancing 1 097 1 115 0 0 -91 2 122

Pour litiges 1 544 990 18 102 -8 2 406

Total provisions courantes 4 250 2 240 134 102 -206 6 048

Total Provisions 10 818 2 666 1 170 2 237 -361 9 715


La provision pour risques clients s’élève à 3.036 k€ au 31 décembre 2007. Elle couvre les risques de retours des produits sous garantie (coûts de réparations et de service) ou des retours entrant dans le cadre de l'offre "satisfait ou remboursé" qui donne la possibilité aux clients de la zone « Americas » de retourner les produits dans les 30 jours suivant l'achat. La méthode de détermination de ces deux provisions n’a pas changé par rapport à l’exercice précédent.

La provision pour « stock balancing » couvre le risque de retours commerciaux de certains distributeurs américains et européens.

Les autres provisions pour risques et charges concernent divers litiges vis à vis de tiers. Une reprise de provision devenue sans objet portant sur un litige éteint a été reprise pour 2,1m€.

La provision pour impôts différés passifs s’élève à 68 k€ au 31 décembre 2007 et  concerne l’imposition différée sur l’annulation de provisions fiscales, les amortissements dérogatoires et les différences temporaires sur durées d’amortissements.

D.4. Information sectorielle

En application d’IAS 14 « Information sectorielle », le premier niveau d’information sectorielle du Groupe est organisé par secteurs géographiques et correspond à la structure du reporting interne. Les secteurs géographiques du Groupe sont EMEA (incluant les filiales européennes),  AMERICAS (incluant les entités américaines et canadienne) et ASIA (Asie-Pacifique et Middle East). 

Au 31 décembre 2007:

[image: image10.emf]Résultat par secteur géographique en milliers 

d'euro

EMEA Americas Asia

Non affecté à un 

secteur

Total

Total des ventes brutes par secteurs 146 974 60 747 170 905 0 378 626

Ventes intersecteurs -3 899 -988 -153 345 0 -158 232

Produits des activités ordinaires 143 076 59 759 17 560 220 394

Résultat opérationnel 1 741 1 377 12 920 3 285 19 323

Résultat financier -1 366

Résultat avant impôt sur le résultat 17 957

Charge d'impôt sur le résultat -5 104

Résultat de la période 12 853


[image: image11.emf]Actifs et passifs par secteurs géographiques en 

milliers d'euros

EMEA Americas Asia

Non affecté à un 

secteur

Total

Actifs 102 824 29 213 25 507 25 545 183 089

Passifs 26 184 6 667 42 070 16 361 91 282

Acquisitions d'actifs 391 108 347 105 951


[image: image12.emf]Charges d'amortissements des actifs par secteurs 

géographiques

EMEA Americas Asia

Non affecté à un 

secteur

Total

Charges d'amortissements 335 69 136 136 676


Au 31 décembre 2006:

[image: image13.emf]Résultat par secteur géographique en milliers 
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EMEA Americas Asia

Non affecté à un 

secteur

Total

Total des ventes brutes par secteurs 108 247 66 389 136 406 0 311 042

Ventes intersecteurs -4 553 -865 -121 300 0 -126 718

Produits des activités ordinaires 103 694 65 524 15 106 184 324

Résultat opérationnel 2 460 4 781 9 690 2 566 19 497

Résultat financier 1 743

Résultat avant impôt sur le résultat 21 240

Charge d'impôt sur le résultat -6 907

Résultat de la période 14 333
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Les actifs sectoriels comprennent pour l’essentiel des immobilisations corporelles et incorporelles, des stocks, des créances clients et la trésorerie. Les créances d’impôts sur le résultat et les impôts différés sont inclus dans les actifs non affectés.

Les passifs sectoriels comprennent les dettes fournisseurs, les autres dettes opérationnels et provisions pour garantie. Les autres provisions pour risques et charges, les emprunts, les impôts sur le résultat et les impôts différés ne sont pas affectés à un secteur.

Les ventes inter secteurs sont réalisées  à des conditions normales de marché, c’est-à-dire en respectant le principe de pleine concurrence.

D.5. Impôts sur le résultat

[image: image16.emf]Ventilation entre impôts exigibles et impôts différés 31/12/2007 30/06/2007 31/12/2006

Exigible 6 220 10 386 6 592

Charges (crédits) d'impôts différés -1 117 -315 315

Total 5 104 10 071 6 907

 

[image: image17.emf]Rapprochement entre la charge d'impôt totale et la charge 

d'impôt théorique

31/12/2007 30/06/2007 31/12/2006

Résultat comptable avant impôt 17 957 33 968 21 240

Charge d'impôt théorique à 34,43% 6 182 11 695 7 313

Impact des différences de taux d'imposition -1 782 -2 768 -1 476

Impact des différences permanentes 311 1 176 63

Impact des ID non comptabilisés à l'ouverture 22 -94 202

Crédits d'impôts -302

Non reconnaissance d'IDA 45 199

Utilisation d'un taux d'impôt annuel (IAS 34) 228 391

Autres 98 165 414

Charge d'impôt effective 5 104 10 071 6 907


[image: image18.emf]Ventilation des actifs et passifs d'impôts différés nets 

comptabilisés par grandes catégories

Actifs Passifs

Différences temporaires

EMEA 1 955 43

ASIA 235 25

AMERICAS 1 169

Reports fiscaux déficitaires

EMEA  52

ASIA

AMERICAS

TOTAL 3 411 68


[image: image19.emf]Impôts différés actifs non reconnus en milliers d'€

EMEA  530

ASIA

AMERICAS 100

TOTAL 630


D.6.1 Transactions avec les parties liées

[image: image20.emf]en milliers d'euros Société mère Filiales  Total 31/12/07

Ventes de services 28 28

Ventes de produits

Total 28 28

Achats de services 9 9

Achats de marchandises

Total 9 9


Ces transactions, comme pour les exercices précédents, se rapportent à des opérations d’achat ou de vente de services, conclues à des conditions normales de marché.

D.6.2 Rémunération et frais alloués aux organes d’administration et de direction

Les dirigeants ne perçoivent une rémunération qu'au titre des fonctions qu'ils exercent au sein du comité de direction restreint dans la société mère. Les administrateurs reçoivent des jetons de présence et peuvent être remboursés de leurs frais pour un montant limité.
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31/12/2007

Organes de direction 320                           30                             80 000                      

Organes d'administration -                            

Total 320                           30                             80 000                       -                            

30/06/2007

Organes de direction 610                           28                             -                            

Organes d'administration 56                            

Total 610                           28                             -                             56                            

31/12/2006

Organes de direction 302                           22                             -                            

Organes d'administration -                            

Total 302                           22                             -                             -                            


D.7. Trésorerie et équivalents de trésorerie

[image: image22.emf]Trésorerie et équivalents de trésorerie 31/12/2007 30/06/2007 31/12/2006

en milliers d'euros

Comptes bancaires courants 23 172 20 109 18 598

Placements 13 199 45 726 14 237

Total 36 370 65 835 32 835


D.8. Autres actifs financiers courants

[image: image23.emf]Autres actifs financiers courants 31/12/2007 30/06/2007 31/12/2006

en milliers d'euros

Titres de placement 1 909 3 754


Les autres actifs financiers courants sont essentiellement constitués des actions Archos. Ces actions sont classées dans la catégorie des actifs financiers détenus à des fins de transaction évalués à la juste valeur par le biais du compte de résultat.

Sur le semestre, une dépréciation de 2 m€ a été constatée dans le résultat financier.

D.9. Capitaux propres

D 9.1 Dividende par action

Il a été procédé à la distribution le 31 décembre 2007 d’un dividende de 0,27€ par action, avec option de réinvestissement en action. Le dividende a été réinvesti en action à près de 80%, donnant lieu à la création de 1.459.523 actions nouvelles et à un versement de 1,8m€.
Il avait été versé 11,3m€ (0,33€ par action) en décembre 2006, au titre des dividendes relatifs à l’exercice clos au 30 juin 2006.

D 9.2 Attribution d’actions gratuites

En juillet 2007, le Conseil d’Administration de LaCie a approuvé, à l’attention de certains cadres du Groupe, un plan d’attribution d’actions gratuites sous conditions réunissant les caractéristiques suivantes :

· nombre total d’actions attribuées : 255.000

· période d’attribution : 2 ans à compter du 25 juillet 2007

· obligation d'être salarié (ou mandataire social) de la Société (ou d'une Société du Groupe) à l’issue de la période d’attribution 

· période de détention minimale : 2 ans à l’issue de la période d’attribution.

· critères cumulatifs de performance collective basés sur le chiffre d’affaires total et sur le chiffre d’affaires de la famille Solutions

La valeur d’attribution de l’action, qui correspond à la moyenne des cours de l’action LaCie constatée en juillet 2007, a été établie à 7,35€. Le coût estimé du plan susmentionné est imputé linéairement pendant la durée du plan sur le compte de résultat, et présenté sur la ligne « Autres charges opérationnelles » en contrepartie des réserves consolidées.

D.10. Passifs financiers 

· Passifs financiers courants

Les passifs financiers courants sont essentiellement constitués de la part courante des emprunts bancaires.

· Passifs financiers non courants

[image: image24.emf]Passifs financiers non courants (en milliers d'euros) 31/12/2007 30/06/2007 31/12/2006

Dépôts et cautionnements reçus

34 34 10

Emprunts auprès des établissements de crédit

2 169 2 385 2 597

Total 2 203 2 419 2 607


LaCie SA a financé l’acquisition des locaux industriels de Massy en juin 2005 par deux emprunts bancaires à taux fixe (2 m€ sur 7 ans, 1,6 m€ sur 10 ans), remboursables par trimestrialités constantes.

Sûretés accordées : inscription de privilège de prêteur de deniers à 100% en principal sur les biens acquis.

D.11. Tableaux des principaux engagements

· Baux commerciaux

[image: image25.emf]en milliers d'euros

Total

Engagements de loyers commerciaux

A moins d'1 an  De 1 à 5 ans A plus de 5 ans

TOTAL 4 057 962 3 047 49


Montant des loyers payés au cours de l’exercice : 483 k€

· Autres engagements

	Engagements donnés (contrevaleur en milliers d'euros)
	31/12/2007

	Garantie de loyer filiale suisse 21.000 CHF
	13


D.12. Norme sur les déchets d’équipement électriques et électroniques

Dans chacune des filiales LaCie où la Directive Européenne a été transposée en droit local, LaCie adhère à un éco-organisme agréé par les pouvoirs publics locaux auquel nous avons délégué nos obligations de collecte, d’enlèvement, de traitement et de valorisation des déchets des équipements mis sur le marché. Cette délégation est matérialisée par le versement d’une contribution financière, facturée de façon visible à nos clients afin de les sensibiliser au coût de la gestion des déchets.

D.13. Passifs éventuels

Pour les DEEE (Déchets d’Equipements Electriques et Electroniques) issus d’EEE (Equipements Electriques et Electroniques) professionnels mis sur le marché après le 13 août 2005, les producteurs sont tenus de prendre en charge l’organisation et le financement de l’élimination des DEEE soit en adhérant à un éco-organisme agréé par les pouvoirs publics (aucun éco-organisme agréé pour les DEEE professionnels à ce jour), soit en mettant en place leur dispositif de collecte et de traitement. L’effet financier et l’échéance d’une telle sortie de ressources sont incertains à ce jour.

D.14. Faits marquants de la période et événements postérieurs à la clôture

Faits marquants de la période

La filiale LaCie Middle East, basée dans la zone franche de l’aéroport de Dubaï a été crée en septembre 2007. Elle est consolidée dans les comptes du Groupe depuis cette date.

Evénements postérieurs à la clôture

Aucun événement significatif postérieur à la clôture n’est à signaler.

D. Rapport des Commissaires aux comptes

En notre qualité de commissaires aux comptes et en application de l'article L. 232-7 du Code de commerce, nous avons procédé à :

-
l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés de la société LaCie, relatifs à la période du 1er juillet au 31 décembre 2007, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;

-
la vérification des informations données dans le rapport semestriel.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du conseil d’administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes. 

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes professionnelles applicables en France. Un examen limité de comptes intermédiaires consiste à obtenir les informations estimées nécessaires, principalement auprès des personnes responsables des aspects comptables et financiers, et à mettre en œuvre des procédures analytiques ainsi que toute autre procédure appropriée. Un examen de cette nature ne comprend pas tous les contrôles propres à un audit effectué selon les normes professionnelles applicables en France. Il ne permet donc pas d’obtenir l’assurance d’avoir identifié tous les points significatifs qui auraient pu l’être dans le cadre d’un audit et, de ce fait, nous n’exprimons pas une opinion d’audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité, dans tous leurs aspects significatifs, des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 –norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne relative à l’information financière intermédiaire.

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, à la vérification des informations données dans le rapport semestriel commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés résumés.

	Paris La Défense et Neuilly-sur-Seine, le 6 mars 2008

Les Commissaires aux Comptes
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